**Q**uā illud cū dixisset. uanitati creatura subiecta est. adiecit  
atq̄ ait. Nō sponte. sed p̄pt̄ eū qui subiecit in spe. **E**rgo in spe.  
quā speramus. nos ad hēsuros cōtemplandē ueritati. subiecti  
sumus interim uanitati. **C**reatura ista. sp̄alis animalis corpora  
lisq. om̄is in homine est. immo homo est. Sponte peccauit.  
& inimica facta est ueritati. Sed ut merito puniretur. nō  
sponte subiecta ē uanitati. Deniq. post pauca. nō solū aut

fr̄ t̄r̄t̄ p̄t̄.  
c. xviii.

inquit. sed & nos ipsi primitias sp̄s habentes. Id est. quoniam quidem  
ex toto quod sumus. sed ex ea parte quae peccatoribus meliores sumus.  
deum non uanitati subditi sumus. Hoc est. primitias sp̄s. Et ipsi  
nobis in ipsis ingemescimus ad adoptionem filiorum expectantes. re  
demptionem corporis nostri. Spe enim salui facti sumus. Spes autem quae ui  
detur. non est spes. Quod enim uidet quis. quid sperat. Si autem quod non ui  
demus speramus. pro patientiam expectamus. Quoad itaque. In  
secundum carnem sumus. cuius adoptionem & redemptionem pro patientiam spei  
adhuc expectamus. tam diu secundum id quod sub sole sumus. uanita  
ti subiecti sumus. Diligit ergo homo sponte uanitatem. cum deserta  
soliditate ueritatis. opinabilia sequitur. id est mutabilia. Cum  
autem inde meritas poenas luit. subicitur non sponte uanitati. sicut  
subiecta est in homine peccante. Hinc enim ait apostolus. Omnis creatu  
ra. uanitati subiecta est non sponte. Quod & in homine. omnis est.

**I**tem est quippe homini. & inuisibile aliquid secundum animum. & uisi  
bile secundum corpus. Omnis enim creatura. partem est uisibilis. partem  
inuisibilis. Nec tamen est omnis in peccatore. cui mens intellectualis  
non inest. In spem sane subiectum esse. propter misericordiam liberantis. promissio  
nem peccatorum & adoptionem gratiae. Scimus enim quia omnis creatura  
ingemescit. & parturit usque adhuc. In uno quoque homine. omnis cre  
atura. non uniuersaliter sicut est caelum & terra & omnia quae in eis sunt.  
sed generatim quodammodo intelligi potest. Quia rationalis in illo est.  
quae autem probantur angeli habere ut creduntur. Et ut ita dicam sensualis.  
quae & bestiae non carent. Utuntur enim sensibus & sensualibus mo  
tibus. ad appetenda utilia. & uitanda contraria. & utilitas pri  
uata sensu. qualis aduertitur in arboribus potest. Nam & in nobis.  
sine sensu nostro fiunt corporis incrementa. Et capilli nec cum percipiunt  
sentunt. & tamen crescunt. Ita uero ipsa corporalis creatura. e  
uidentius apparet in nobis. Quae licet extra facta atque formata sit.  
in sunt tamen illi ex omnibus huius corporis mundi elementis quae